Hinc est, quòd multi curiosi, & exercitati Naturæ scrutatores, quos inter meritò refero nonnullos Anglos, & hos inter Dn. BOYLE, non sine nominis honore nominandos, maxime æstimat, & admiratur HELMONTIUM, ubi in Praxeos, & Philosophiæ Naturalis terminis se continet: ubi verò in extravagantias Ideales prorumpit, ejusdem somnii quidem indulgendum non verò inhærendum arbitrat. Et quidem fundamentum istius Opinionis, ex quo subinde probat existentiam talium Idearum HELMONTIO *Seminalium*, MARCO MARCI *Operatrum* dictarum, desumptum est à Formatione Fœtus in Utero, ejusque per Idæam ab Imaginatione maternà conceptam transformatione. Hoc ipso tamen obscuro per æquè obscurum declarare nititur, æquè enim obscurum est Formationis Fœtus, & Transformationis ejus per maternam Imaginationem negotium, quàm tota superstructa eidem *parvo* modo allegatorum explicatio; adeo ut obscuro per æquè obscurum declaratio non satisfacere possit nobis. Hæc de Delirio à Causâ Externâ in genere.

*Ea Deliria verò, quæ sunt à Causâ, & Occasione Internâ, adeoque sponte Fomitem intra Corpus continent, & ipsa pro Fomitibus Internis varietate, & prout diversimodè Spiritus afficiuntur, sunt varia, & diversa, nunc quidem Vaga sunt, seu Indeterminata, ut in Febris Ardentibus, & Malignis; nunc verò sunt Fixa, ut in pluribus Melancholicis, & quasi ad certum Objectum determinata. Quòd autem à talibus Causis Internis possint determinari Spiritus in suo Motu, ut huius occasione depravetur Ratiocinatio ad cer-*

Tom. II.

tum Objectum, ac certum superveniat Delirium, per manifestum Exemplum declarabo: Consideremus v. g. Picanes: sanè Pica est Appetitus Carbonum, Crete, Hælicis, &c. delirus, qui tamen excitatur Occasione positivâ in Stomacho fundatâ: sic etiam ponamus v. g. quendam, qui tempore nocturno in Somno patitur distensionem Vescicæ ex collecta inibi Urinâ, vel quando Genitura turgescens in Vasculis, & Vesiculis feminalibus titillationem suavem excitat; in talibus certè exinde ita determinantur Spiritus Animales, ut superveniat Somnium: & quidem in priori, quasi emitteret Urinam, adeoque stragula permittit; in posteriori verò casu patitur Somnium Venereum, quo somniando imaginamur, nos exercere venerea negotia cum formosis puellis, indeque etiam Seminis excretio, seu Pollutio nocturna ordinariò succedit. Par ratio est cum Pica, in qua determinatum est Delirium. Optimè facit hoc Exemplum istud Venereæ imaginariæ: uti enim Genitura turgescens titillando infert Somnium Venereum, ita etiam simili ferè modo Sordes vitiosæ, vel alia quæcumque Causa Interna, Spiritus ad Deliria certa determinare valet. Consideremus ergò hic, quomodò Seminis turgescens infert Somnium Venereum? in quo notorium est, Imaginationem ferri in Objectum quasi præfens, quod tamen absens: Rectè enim in dormientibus Insomnia dicuntur dormientium Deliria; sicuti contrâ vigiliam Deliria reverà sunt vigilantium Insomnia, cum sanè tale quid patiuntur Delirantes vigilantes, quod patiuntur somniantes. Unde etiam Delirantes vigilantes interdum recordantur eorum, quæ sub Delirio fecerunt, interdum verò non; non secus atque fit interdum cum Somniis paulò profundioribus, interdum verò obliviscuntur: adeo, ut qui rectè noverit declarare Naturam & fieri modum Insomniorum, hic ipse quoque manifestam habeat Theoriam Deliriorum, quatenus nempe ea ex Fomite Interno originem habent, cum aliis noxum sit, quòd Somnia naturali ordine soleant insequi Temperatam, ut vocant, seu naturalem Humorem, ac Spirituum crafin. Istud Exemplum de Pollutione nocturna curioso potest administrare anam meditando Insomniorum, & Deliriorum naturam. Quòd etiam pertinet Delirium, dictus *Furor Uterinus*, ubi manifestum est Delirium, ex Liquoris feminalis circa Genitalia turgescens, simili ferè ex Causâ, atque in Maribus Pollutio nocturna, Mulieribus superveniens.

## ARTICULUS III.

DE

## DELIRIIS A CAUSIS INTERNIS.

UT verò singulas, & frequentiores eorum Species sigillatim absolvamus, initium faciamus ab illis, quæ à Causâ Internâ oriuntur.

Deliria, quæ ab Internâ oriuntur Causâ, rursus sunt varia. Et primò quidem sunt, velcum *Febre*, vel sine *Febre*. Delirium cum Febre aut levius est, aut gravius. Illud communiter *Delirium simplex* (nam Deliria Febrilia proprio speciali nomine carent) tam apud Græcos, quàm Latinos appellatur: Hoc verò, quod gravius, & ferocius, hodie ordinariâ appellatione *Phrenitis* audit, quod mitius *Paraphrenitis*. Delirium sine Febre est *Mania*.

## MEMBRUM I.

d e

## PHRENITIDE.

*Phrenitidem ex Inflammatione Membranarum Cerebri*, ejusque substantiæ cinericiæ, oriri vulgò æstimant. De hac Phrenitide ita explicatâ jam *suprà l. 1. monui*, quòd nempe secundum primos Medicinæ Authores propriè *Diaphragmaticæ Inflammationem* innuat, secundum quos Inflammatio Cerebri ejusque Membranarum vocata fuerit, *Sphacelus*. Malum, ut rarum, ita ut plurimum funestum, ac lethale: Verùm cum loquendum sit cum vulgò, sentiendum aetiam cum paucis, ob id etiam nos hac vice Phrenitidis nomen in vulgari sensu retinebimus; Idque imprimis, quia ratione Methodi Medendi, & in Diaphragmaticæ Inflammatione, & in Sphacelo Cerebri, eadem sit curandi ratio, quæ in vulgò sic dictâ Phrenitide; sicut *Paraphrenitidis* nomine inanimus leviora Deliria.

G 2 2 2 2

CAU-

## C A U S Æ.

*Causa* ergo Universalis tam *levis*, quam *gravioris Delirii Febrilis*, seu *Phrenitidis* est in genere Spirituum Animalium varius, velocissimus, & confusus in Cerebro, præsertim ejus Corpore calloso, motus, cujus occasione (dico *occasione*) fit, ut Ratiocinatio, & Imaginatio pervertantur; unde & post tam varia, & minus coherencia Phantasmata ab Animâ efformantur, quorum Index, & nuntius sunt Inconditi Sermones, Risus, aut Fletus, Flocculorum, quæ nusquam sunt, collectiones, Vigiliæ, Muscarum, quæ nusquam sunt, insolitæ venationes, & variæ Artuum motiones, &c. donec aucto, & nimis impetuoso, penitusque inordinato facto Spirituum jam deficientium motu, *Causuliones* sæpe lethales superveniant, aut tandem Spiritibus tantumnon absumptis per inconditum Narcoticorum usum penitus fixatis, Phrenitis in Letargum, aut in Affectum Soporosi potius mutetur, aut successivè superato Malo æquabilis ordo, ac circuitus Spiritibus redeat.

*Causa* verò *Remota* inconditi istius Spirituum Animalium motus in Cerebro est nimia eorum, & Cerebri Æstus, & Incalcescentia, nunc minor, nunc major, idque vel simpliciter ob Sanguinis nimiam Incalcescentiam, & Pulsum in Cerebro frequentiore, ex ejus Effervescentiâ natum in *Paraphrenitide*, vel ob Stagnationem, & exinde Membranarum, aut corticalis Cerebri substantiæ Inflammationem in *Phrenitide* propriè dictâ. Cogitemus saltem Æstum Febrilem talium Acutarum, & Vasa insignia, & numerosa ad Cerebrum distributa, & tunc hujus Fervor facile, & sponte patebit: quod multo magis fiet, si Cerebrum ipsum patiatur Inflammationem, in quo casu dum Cerebrum adeo fervore, & ardore æstuat, necessarij Spiritus Animales fervidi movebuntur, & Imaginatio Ratiocinatioque lædentur. Unde primo in principio Februm talium Acutarum Vigiliæ pertinaces tanquam Delirii prodromi seu primus gradus ex Spirituum continuo motu, secundò in incremento, & statu Deliria ipsa ex eorundem motu perverso, ac tandem tertio Convulsiones, ex Spirituum quasi ultimo nisu in Membra se mutuò subsequuntur, & hi termini Mortis prodromi ferè esse solent.